
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

PORTARIA Nº 85/CCL/UFFS/2025

Nomeia a  composição  do  Colegiado  do  Curso  de
Graduação em Pedagogia - Licenciatura (EMEC 1659481),
do Campus Cerro Largo (UFFS).

O DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº
233/GR/UFFS/2018, e considerando:
a) o Art.  6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela  RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI
CGAE/UFFS/2022) e seu §5º; 
b) as deliberações da 10ª Reunião Ordinária de 2025 do Colegiado do Curso de Graduação em
Pedagogia -  Licenciatura, realizada  no  dia  10  de  dezembro  de  2025, que  homologou  a
composição do colegiado do curso, conforme o Ofício Nº 5/2025 - CCPL - CL;

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a  composição  do  Colegiado  do  Curso  de  Graduação  em  Pedagogia  -
Licenciatura (EMEC 1659481), do Campus Cerro Largo (UFFS), conforme segue: 

I - Membros natos (mandato: outubro de 2025 a setembro de 2027) 

a) Coordenadora: NEUSETE MACHADO RIGO; 

b) Coordenador Adjunto: CLAUDIA ELIANE ILGENFRITZ;

c) Coordenador de Estágios: CLEUSA INÊS ZIESMANN; 

d) Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura: LUIS FERNANDO GASTALDO. 

II - Representantes docentes (novembro de 2025 a outubro de 2027 )

a) Titular: LIVIO OSVALDO ARENHART; Suplente: SANDRA VIDAL NOGUEIRA;

b) Titular: DENIZ ALCIONE NICOLAY; Suplente: BEDATI APARECIDA FINOKIET;

c) Titular: MARIA ALICE CANZI AMES; Suplente: ANGELISE FAGUNDES DA SILVA.

III  -  Representantes  docentes  do Fórum do Domínio Comum e do Fórum do Domínio
Conexo (mandato: novembro de 2025 a outubro de 2027)

a) Titular: ROQUE ISMAEL DA COSTA GÜLLICH; Suplente: ELIANE GONÇALVES DOS
SANTOS.

IV  -  Representantes  dos  servidores  técnico-administrativos  em  educação  (mandato:
dezembro de 2025 a novembro de 2027)

a) Titular: MARCIA RODRIGUES; Suplente: FRANCISCO ANGST.

          1/2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
 DIREÇÃO

V - Representantes discentes (mandato: dezembro de 2025 a novembro de 2027)

a) Titular: DOMINIQUE ALEXANDRA LIMA ARRUDA; Suplente: THALIA LUBAS BRUM;

b) Titular:  CLEBERSON  DE  OLIVEIRA  WERNER;  Suplente:  FERNANDA  HENRICH
WELTER.

Art. 2º Ficam revogadas a PORTARIA Nº 36/DIRCL/UFFS/2023, a PORTARIA Nº 39/DIRCL/
UFFS/2023 e a PORTARIA Nº 66/CCL/UFFS/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cerro Largo/RS, 16 de dezembro de 2025.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL
 Diretor do Campus Cerro Largo

          2/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 85/2025 - CCL (10.38) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2025 16:34 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 85
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 16/12/2025 14c3029e21


